
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 6.00 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XIX, br. 468/2023. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Fran Lasić, sin Daria i Glorije 
   r. Krišto, kum: Marin Zovko
- Matej Raič, sin Andrije i Jelene 
   r. Miletić, kum: Josip Mišić
- Noa Azinović, sin Daria i Nikoline 
   r. Brekalo, kum: Vedran Tole
- Iva Lončar, kći Ivana i Marije 
   r. Pehar, kuma Marija Vidačak Soldo
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

U ponedjeljak, 4. prosinca počinje 
vrijeme došašća. U našoj župi bit će 
svete mise zornice u 6.00 sati. Iskoris-
timo ovo vrijeme za naš osobni život 
u vjeri i molimo za one koji su se pre-
poručili u naše molitve, na poseban 
način za naše bolesnike i nemoćnike.

Za održavanje crkve (KM):
Ivana Malačić 50, Marinko Šaravanja 50, 
od krštenja Frana Lasića 100, od krštenja 
Mateja Raiča 100, Valerija Ramljak 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

MISE ZORNICE

Dragi župljani, kroz tjedan iza Prve 
nedjelje Došašća svećenici će biti na 
terenu u obilasku starih i nemoćnih za 
Božićnu ispovijed. Svakako ćemo Vas 
unaprijed nazvati i najaviti dolazak.

BOŽIĆNA ISPOVIJED STARIH

DAROVATELJI CRKVE

DOŠAŠĆE

PAKET LJUBAVI
Biskupijski Caritas Mostar i ove go-
dine provodi svoju tradicionalnu akci-
ju paketa ljubavi. Caritas Mostar skrbi 
za više od tri stotine svojih korisnika 
kako materijalno, dostavljajući im hra-
nu, tako i socijalno i duhovno darujući 
im svoje vrijeme. Učinimo i mi svoj 
doprinos za one koji su najpotrebniji.

To je istodobno vrijeme očekivanja Kris-
tova dolaska na kraju vremena (Sudnji 
dan). Vrijeme došašća nije toliko obil-
ježeno pokorom, koliko više radosnim i 
povjerljivim očekivanjem. Počinje ned-
jeljom koja pada između 27. studenoga i 
3. prosinca. Došašće obuhvaća tri tjedna 
te dane između Četvrte nedjelje došašća 
i samog Božića. Prvu nedjelju došašća 

karakterizira ponovni Kristov dolazak, Drugu i Treću osoba Ivana Krstitelja, Čet-
vrta predstavlja Mariju, Djevicu i Majku, koja je rodila Krista. Liturgijska je boja 
u došašću ljubičasta. U Misi se izostavlja himan ‘’Slava’’, da bi taj tipično božićni 
himan jače odjeknuo na svetkovinu Rođenja Gospodinova. U došašću su svakog 
jutra zornice, puku omiljene rane Mise na kojima se pjevaju adventske pjesme kao 
što su: ‘’Padaj s neba, roso sveta’’, ‘’Poslan bi anđeo Gabrijel’’ i mnoge druge.
ZORNICE
Advent, kao početak crkvene godine i predbožićno vrijeme, zahtjevan je jer u 
njemu ima dana posta, tj. odricanja od hrane; dana nemrsa, tj. dana kad se ne 
jede meso. Nekoć je nemrs bio u sve radne dane adventa. Svoj početak imaju 
još u srednjem vijeku. Drugi narodi, pa ni slavenski, nisu našli za te rane Mise, 
odjevene u čar i tegobe zime, vlastito ime, već ih nazivaju latinskim imenom 
rorate. Slaveći Mise zornice, narod je stvorio osobite adventske pjesme. I one su 
plod hrvatskog vjerničkog duha, bogate sadržajem, jer prenose proročanstva bib-
lijskih proroka o Kristovu dolasku, a napose ulogu Djevice Marije, nazivajući ju 
najljepšim imenima zbog Njezine majčinske uloge u Isusovu dolasku. Isusova je 
Majka, uz pokornika sv. Ivana Krstitelja, glavna osoba koju Crkva predstavlja kao 
vodiča u božićnoj pripravi. Ona ukazuje da za Božić Bog dolazi čovjeku, ali i da 
Bog očekuje čovjekov dolazak. Otkriva to Marijin pohod Elizabeti, majci Ivana 
Krstitelja. Taj pohod govori da Bog dolazi k čovjeku, ali i po čovjeku želi doći 
drugomu čovjeku. Marija je puna Boga, nosi ga u utrobi, a krenula je na putove 
ljudi, do Elizabete. Tako je primjer za pun doživljaj Božjeg došašća, ali i sama je 
postala došašće ljudima.

ŽUPNO HODOČAŠĆE
Župa planira hodočašće „Praškom Ma-
lom Isusu i svetištima Češke“ od 8. do 14. 
travnja 2024. godine. Hodočastit ćemo 
u: Češki Krumlov, Sveta Hora, Kutna 
Hora, Zelena Hora, svetište „Praškog 
Malog Isusa“. Smještaj je planiran u 
Pragu. U povratku je planiran posjet Mar-
iji Bistici i noćenje. Zainteresirani neka 
se prijave do kraja siječnja 2024. godine 
u župni ured. Cijena hodočašća iznosi 
400 €, prilikom prijave treba uplatiti 100 
€ (kotizacija). Broj putnika je ograničen. 
Detaljan plan puta bit će pravovreme-
no objavljen na našoj mrežnoj stranici.



 

N 3 PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
 P 4 Sv. Barbara, Sv. Ivan Damašćanski
 U 5 Saba opat., Kristina, Dalmatin
 S 6 Sv. Nikola biskup, Nikša
 Č 7 Sv. Ambrozije, Agaton
 P 8 Bezgrešno začeće BDM
 S 9 Valerija, Zdravka, Radmila

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 4. prosinca
6 - Za † MATIJU i IVU Jakovljević te LUCU 
      i PERU Perković
18 - Za † NIKOLU Iveza Krtalića

Utorak, 5. prosinca
6 - Za † ANDRIJU i MARU Bošnjak

18 - Za † VELIMIRA Pšeničnika Njirića (1. god.)

Srijeda, 6. prosinca - Ispovijed starih
6 - Za † rod. IVANA, IVU i SLAVKU Šunjić

18 - Za † ZDRAVKA Bevandu te 
        RUDOLFA i LUCIJU

Četvrtak, 7. prosinca
6 - Za † DRAGUTINA i HELENU Jakovina 
      te ost. pok. iz ob.
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † IVANA i FRANCIKU te ost. pok. 
        iz ob. Martinović
19 - Druženje za djecu prvog, drugog i trećeg razreda

Petak, 8. prosinca - Bezgrešno začeće BDM
6 - Za † JOZU i DRINU Šimić te LUCU, 
      MARKA i VINKA Palac

18 - Za † MARU Škobić (1. god.)

Subota, 9. prosinca
6 - Za † VINKA, DANICU i MARIJU Krešić 
      te DRAGU, MARU i MATIJU Sušac
18 - Za † rod. NIKOLU i MARU te ŠIMU i 
        MIRKA Šunjić

Nedjelja, 10. prosinca - DRUGA DOŠAŠĆA
8 - Za † IVANA i IVU te ŠIMU i VERICU 
      Vidačak
9.30 - Za † MATU i ANKU Bošnjak te brata 
           IVANA
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † IVANA Talića i ost. pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 11. prosinca
6 - Za † VINKA(m) Musu i ost. pok. iz ob.

18 - Za † rod. MIJU i MARU Jurić te ost. 
        pok. iz ob.

Utorak, 12. prosinca
6 - Za † SLAVKA Aničića i ost. pok. iz ob.

18 - Za † ILIJU i RUŽICU Antunović te ost. 
        pok. iz ob.

Srijeda, 13. prosinca
6 - Za † MARIJANU Maju Karačić

18 - Za † rod. NIKOLU i ANICU te MATU i 
        LUCU Puljić

Četvrtak, 14. prosinca
6 - Za † BLAGU i JANJU Marić

17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † supruga JURU Kukića

Petak, 15. prosinca
6 - Za † STJEPANA Siglera
16 - Vjenčanje: Marino Pejdo i Marina Brajković
18 - Za † ZORICU i ANU Martinović

Subota, 16. prosinca
6 - Za † VINKA i NADU Vidović te ANTU i 
      IVU Margeta

18 - Za † RUŽICU Krešić

Nedjelja, 17. prosinca - TREĆA DOŠAŠĆA
8 - Za † ILIJU Perića

9.30 - Za † don SLAVKA Maslaća, JERKU 
           i PERU Bradvica i VINKA Zubca
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † CVITANA Zeleniku

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 40, 1-5.9-11
              Psalam: Ps 85
         2. čitanje: 2 Pt 3, 8-14
         Evanđelje: Mk 1, 1-8
Početak Evanđelja Isusa Krista Sina 
Božjega. Pisano je u Izaiji proroku: 
»Evo šaljem glasnika svoga pred li-
cem tvojim da ti pripravi put. Glas 
viče u pustinji: ’Pripravite put Gos-
podinu, poravnite mu staze!’« Tako 
se pojavi Ivan: krstio je u pustinji i 
propovijedao krst obraćenja na otpu-
štenje grijeha. Grnula k njemu sva 
judejska zemlja i svi Jeruzalemci: 
primali su od njega krštenje u rijeci 
Jordanu ispovijedajući svoje grijehe. 
Ivan bijaše odjeven u devinu dlaku, s 
kožnatim pojasom oko bokova; hra-
nio se skakavcima i divljim medom. 
I propovijedao je: »Nakon mene do-
lazi jači od mene. Ja nisam dostojan 
sagnuti se i odriješiti mu remenje na 
obući. Ja vas krstim vodom, a on će 
vas krstiti Duhom Svetim.«

Riječ Gospodnja

 

N 10 DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
 P 11 Sv. Damaz I. papa, Damir, Danijel
 U 12 Gospa Guadalupska, Ivana F. Ch.
 S 13 Sv. Lucija, Jasna (kvatre)
 Č 14 Sv. Ivan od Križa, Oton iz Pule
 P 15 Blažene Drinske mučenice (kvatre)
 S 16 Adela, Zorka, Albina, Ela (kvatre)

PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA                                        3. - 9. prosinca 2023.  “B” DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA                                 10. - 16. prosinca 2023. “B”         

Pokaži nam, Gospodine, milosrđe 
svoje i daj nam svoje spasenje. (Ps 85)

Bože, obnovi nas, razvedri lice 
svoje i spasi nas! (Ps 80)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 63, 16b-17b; 64, 2b-7           
             Psalam: Ps 80
         2. čitanje: 1Kor 1, 3-9
         Evanđelje: Mk 13, 33-37

U ono vrijeme: Reče Isus svo-
jim učenicima:
»Pazite! Bdijte jer ne znate 
kada je čas. Kao kad ono čo-
vjek neki polazeći na put osta-
vi svoju kuću, upravu povjeri 
slugama, svakomu svoj posao, 
a vrataru zapovjedi da bdi-
je. Bdijte, dakle, jer ne znate 
kad će se domaćin vratiti – da 
li uvečer ili o ponoći, da li za 
prvih pijetlova ili ujutro – da 
vas ne bi našao pozaspale ako 
iznenada dođe. Što vama ka-
žem, svima kažem: Bdijte!«

Riječ Gospodnja


